

Số: /KH-UBND

Phùng Chí Kiên, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC LỄ ĐÓN BẰNG XẾP HẠNG DI TÍCH LỊCH SỬ CẤP TỈNH ĐỐI VỚI ĐÌNH LONG ĐĂNG, PHƯỜNG PHÙNG CHÍ KIÊN THỊ XÃ MỸ HÀO, TỈNH HUNG YÊN

- Căn cứ Quyết định số 1789/QĐ-CTUBND ngày 19/8/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh đối với đình Long Đăng, phường Phùng Chí Kiên, thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên;

- Thực hiện Nghị quyết của BCH Đảng bộ phường Phùng Chí Kiên tháng 10 năm 2024 về việc tổ chức thực hiện Lễ trao nhận Quyết định và Bằng xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh đối với đình Long Đăng, phường Phùng Chí Kiên, thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên.

UBND phường Phùng Chí Kiên xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ trao nhận Quyết định và Bằng xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh đối với đình Long Đăng, phường Phùng Chí Kiên, thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, khơi dậy niềm tự hào, ý thức tự tôn dân tộc trong quần chúng Nhân dân, thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” và khai thác, bảo tồn, phát huy giá trị của Di tích lịch sử đình Long Đăng, phường Phùng Chí Kiên. Từ đó đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, động viên mọi tầng lớp Nhân dân tích cực lao động, sản xuất, học tập, tham gia xây dựng quê hương đất nước ngày càng giàu đẹp, văn minh.

- Lễ đón nhận Bằng xếp hạng Di tích lịch sử đình Long Đăng, phường Phùng Chí Kiên phải được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo tính thiết thực, lành mạnh, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong Nhân dân, góp phần cổ vũ xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

II. NỘI DUNG:

1. Thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Lễ đón nhận Bằng di tích.

(có quyết định kèm theo).

2. Ban tổ chức lập các tiểu ban cụ thể để thực hiện các công việc và nhiệm vụ gồm:

- Tiểu ban nội dung.
- Tiểu ban khánh tiết, phục vụ tổ chức phần hội.
- Tiểu ban hậu cần.
- Tiểu ban an ninh.

3. Nội dung:

3.1: Phần nghi lễ:

Lễ đón Bằng công nhận di tích lịch sử đình Long Đăng, phường Phùng Chí Kiên được tổ chức ngoài trời, chương trình buổi Lễ bao gồm:

- Chào cờ
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Tặng hoa.
- Đồng chí Bí thư chi bộ, Tổ Trưởng TDP tóm tắt lịch sử di tích, giá trị khoa học của di tích, quá trình tu sửa, bảo vệ, khai thác di tích.
- Công bố Quyết định xếp hạng di tích: Đồng chí Văn phòng UBND phường.
- Trao và nhận Bằng: Đại diện lãnh đạo cấp trên trao Bằng và đồng chí Chủ tịch UBND phường, đ/c Bí thư chi bộ - Tổ Trưởng TDP lên nhận Bằng.
- Người cao tuổi tại địa phương đại diện phát biểu.
- Phát biểu giao nhiệm vụ cho địa phương: Lãnh đạo UBND thị xã giao nhiệm vụ cho phường.
- Đồng chí Bí thư Đảng ủy phường phát biểu cảm ơn và nhận nhiệm vụ cấp trên giao.
- Bế mạc buổi Lễ: Rước Bằng vào vị trí trang trọng tại Đình Long Đăng, sau đó mời đại biểu các đoàn ở tỉnh, thị xã, khách thập phương và Bà con Nhân dân vào làm lễ dâng hương.

3.2: Phần hội.

Gồm các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao, vui chơi giải trí.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- * Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 02, 03 tháng 11 năm 2024.
- Ngày thứ I: Tổ chức Văn hóa văn nghệ.
- Ngày thứ II: Tổ chức Lễ đón Bằng.

* Địa điểm tổ chức: Tại Di tích lịch sử đình Long Đàng, phường Phùng Chí Kiên, thị xã Mỹ Hòa, tỉnh Hưng Yên.

2. Thành phần mời dự:

*** Đại biểu tỉnh:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban quản lý di tích và Danh thắng tỉnh Hưng Yên.

*** Đại biểu thị xã:**

- Thường trực Thị ủy - TT HĐND - Lãnh đạo UBND - TT UBMTTQ thị xã.
- Đồng chí Ủy viên Ban thường vụ thị ủy phụ trách cụm;
- Đồng chí Ủy viên Ban chấp hành thị ủy phụ trách phường;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng VH&TT thị xã;
- Lãnh đạo, chuyên viên Trung tâm văn hóa thể thao và du lịch thị xã;
- Đài truyền thanh thị xã Mỹ Hòa.

*** Đại biểu các phường, xã:**

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND và Cán bộ phụ trách Văn hóa - xã hội của 13 xã, phường thuộc thị xã.

*** Đại biểu phường:**

- Thường trực Đảng ủy - TT HĐND - Lãnh đạo UBND phường - TT UBMTTQ phường.

- Cán bộ, Công chức UBND phường.

- Đại diện các ngành, đoàn thể, các Ông (bà) Bí thư chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố; Ban chi ủy các tổ dân phố, Ban giám hiệu trường THCS, trường Tiểu học và trường Mầm non, doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn phường.

- Các con em đang công tác và làm việc ở tỉnh, thị xã và ở các tỉnh.

- Ban hộ tự, Ban quản lý di tích các tổ dân phố.

IV. KINH PHÍ:

Kinh phí tổ chức buổi Lễ từ ngân sách phường năm 2024; nguồn xã hội hóa và các nguồn tài chính hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Ban tổ chức phân công rõ nhiệm vụ gắn với trách nhiệm cho từng tiểu ban và từng cá nhân phụ trách.

- Cá nhân từng thành viên trong Ban quản lý di tích, Ban tổ chức, trưởng các tiểu ban chuyên trách phát huy cao tinh thần trách nhiệm, bám sát văn bản chỉ đạo của thị xã, của UBND phường, sự giúp đỡ, hướng dẫn của các Phòng, Ban chuyên

môn của thị xã để thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ được giao, đạt nội dung, yêu cầu theo kế hoạch.

- Trưởng ngành, đoàn thể phường, Tổ trưởng tổ dân phố Long Đăng căn cứ chức năng nhiệm vụ có kế hoạch tuyên truyền tới hội viên, đoàn viên và đông đảo quần chúng Nhân dân trong phường, khách thập phương về tham dự Lễ hội.

- Kết thúc Lễ hội, Ban tổ chức tham mưu UBND phường tổ chức tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch của Ban tổ chức Lễ đón nhận Bằng di tích lịch sử cấp tỉnh đình Long Đăng, phường Phùng Chí Kiên, thị xã Mỹ Hòa, tỉnh Hưng Yên.

UBND phường yêu cầu các ngành, đoàn thể phường, Tổ Trưởng các tổ dân phố tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo cho các hoạt động Lễ hội diễn ra an toàn, thiết thực, vui tươi, lành mạnh và tiết kiệm. Các tiểu ban phục vụ đã được phân công nhiệm vụ chủ động thực hiện, đảm bảo nội dung, yêu cầu và tiến độ công việc theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT&DL để báo cáo;
- Ban quản lý di tích & DT tỉnh để báo cáo;
- UBND thị xã để báo cáo;
- Phòng VH&TT thị xã;
- BTV Đảng ủy - Lãnh đạo UBND phường;
- Thành viên Ban tổ chức;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Bình